
SENADO FEDERAL

(4ª Sessão Legislativa Ordinária da 57ª Legislatura)

10/03/2026
TERÇA-FEIRA

às 10 horas

PAUTA DA 3ª REUNIÃO - SEMIPRESENCIAL

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA
NACIONAL

Presidente: Senador Nelsinho Trad
Vice-Presidente: Senadora Tereza Cristina



3ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA - SEMIPRESENCIAL

SUMÁRIO

3ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA - SEMIPRESENCIAL, DA 4ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE EM

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

terça-feira, às 10 horas

ITEM PROPOSIÇÃO RELATOR (A) PÁGINA

1
PDL 380/2021

- Não Terminativo -

SENADOR ASTRONAUTA MARCOS
PONTES 6

2
PDL 170/2022

- Não Terminativo -

SENADORA TEREZA CRISTINA 23

3
PDL 163/2023

- Não Terminativo -

SENADOR ASTRONAUTA MARCOS
PONTES 24



COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CRE

PRESIDENTE: Senador Nelsinho Trad

VICE-PRESIDENTE: Senadora Tereza Cristina

(19 titulares e 19 suplentes)

TITULARES SUPLENTES

Renan Calheiros(MDB)(10)(1) AL 3303-2261 / 2262 /
2265 / 2268

1 Ivete da Silveira(MDB)(10)(1) SC 3303-2200

Fernando Dueire(MDB)(10)(1) PE 3303-3522 2 Professora Dorinha Seabra(UNIÃO)(10)(1) TO 3303-5990 / 5995 /
5900

Sergio Moro(UNIÃO)(10)(3) PR 3303-6202 3 Veneziano Vital do Rêgo(MDB)(10)(3) PB 3303-2252 / 2481
Efraim Filho(UNIÃO)(10)(3) PB 3303-5934 / 5931 4 Alan Rick(REPUBLICANOS)(10)(3) AC 3303-6333
Carlos Viana(PODEMOS)(9)(10)(8) MG 3303-3100 / 3116 5 Marcos do Val(PODEMOS)(9)(10)(8) ES 3303-6747 / 6753
Tereza Cristina(PP)(10) MS 3303-2431 6 Laércio Oliveira(PP)(10)(16) SE 3303-1763 / 1764

Bloco Parlamentar Democracia(MDB, PSDB, PODEMOS, UNIÃO)

Nelsinho Trad(PSD)(4) MS 3303-6767 / 6768 1 Daniella Ribeiro(PP)(4) PB 3303-6788 / 6790
Mara Gabrilli(PSD)(4) SP 3303-2191 2 Sérgio Petecão(PSD)(4) AC 3303-4086 / 6708 /

6709
Rodrigo Pacheco(PSD)(4) MG 3303-2794 3 Irajá(PSD)(4) TO 3303-6469 / 6474
Chico Rodrigues(PSB)(4) RR 3303-2281 4 Cid Gomes(PSB)(4) CE 3303-6460 / 6399

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática(PSB, PSD)

Astronauta Marcos Pontes(PL)(2) SP 3303-1177 / 1797 1 Marcos Rogério(PL)(2) RO 3303-6148
Wellington Fagundes(PL)(13)(14)(2) MT 3303-6219 / 3778 /

6209 / 6213 / 3775
2 Carlos Portinho(PL)(2) RJ 3303-6640 / 6613

Jorge Seif(PL)(2) SC 3303-3784 / 3756 3 Dr. Hiran(PP)(11) RR 3303-6251
Jaime Bagattoli(PL)(2)(17) RO 3303-2714 4 Dra. Eudócia(PL)(15) AL 3303-6083

Bloco Parlamentar Vanguarda(PL, NOVO)

Randolfe Rodrigues(PT)(6) AP 3303-6777 / 6568 1 Jaques Wagner(PT)(6) BA 3303-6390 / 6391
Humberto Costa(PT)(6) PE 3303-6285 / 6286 2 Rogério Carvalho(PT)(6) SE 3303-2201 / 2203
Fabiano Contarato(PT)(6) ES 3303-9054 / 6743 3 Beto Faro(PT)(6) PA 3303-5220

Bloco Parlamentar Pelo Brasil(PDT, PT)

Esperidião Amin(PP)(5) SC 3303-6446 / 6447 /
6454

1 Luis Carlos Heinze(PP)(5) RS 3303-4124 / 4127 /
4129 / 4132

Hamilton Mourão(REPUBLICANOS)(5) RS 3303-1837 2 Mecias de Jesus(REPUBLICANOS)(5) RR 3303-5291 / 5292

Bloco Parlamentar Aliança(PP, REPUBLICANOS)

(1) Em 18.02.2025, os Senadores Renan Calheiros e Fernando Dueire foram designados membros titulares, e os Senadores Ivete da Silveira e Veneziano Vital do
Rêgo membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a Comissão (Of. 010/2025-GLMDB).

(2) Em 18.02.2025, os Senadores Astronauta Marcos Pontes, Wellington Fagundes, Jorge Seif e Magno Malta foram designados membros titulares, e os
Senadores Marcos Rogério e Carlos Portinho membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a Comissão (Of. 008/2025-BLVANG).

(3) Em 18.02.2025, os Senadores Sergio Moro e Efraim Filho foram designados membros titulares, e os Senadores Professora Dorinha Seabra e Jayme Campos
membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a Comissão (Of. 12/2025-GLUNIAO).

(4) Em 18.02.2025, os Senadores Nelsinho Trad, Mara Gabrilli, Rodrigo Pacheco e Chico Rodrigues foram designados membros titulares, e os Senadores Daniella
Ribeiro, Sérgio Petecão, Irajá e Cid Gomes membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar da Resistência Democrática, para compor a Comissão (Of. 004/2025-
GSEGAMA).

(5) Em 18.02.2025, os Senadores Esperidião Amin e Hamilton Mourão foram designados membros titulares, e os Senadores Luis Carlos Heinze e Mecias de
Jesus membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Aliança, para compor a Comissão (Of. 002/2025-GABLID/BLALIAN).

(6) Em 18.02.2025, os Senadores Randolfe Rodrigues, Humberto Costa e Fabiano Contarato foram designados membros titulares, e os Senadores Jaques
Wagner, Rogério Carvalho e Beto Faro membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Pelo Brasil, para compor a Comissão (Of. 026/2025-GLPDT).

(7) Em 19.02.2025, a Comissão reunida elegeu o Senador Nelsinho Trad Presidente deste colegiado (Of. nº 001/2025-CRE).

(8) Em 19.02.2025, o Senador Carlos Viana foi designado membro titular e o Senador Marcos do Val, membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para
compor a comissão (Of. nº 010/2025-GLPODEMOS).

(9) Em 19.02.2025, o Senador Marcos do Val foi designado membro titular e o Senador Carlos Viana, membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para
compor a comissão (Of. nº 011/2025-GLPODEMOS).

(10) Em 19.02.2025, os Senadores Renan Calheiros, Fernando Dueire, Sergio Moro, Efraim Filho, Carlos Viana e Tereza Cristina foram designados
membros titulares, e os Senadores Ivete da Silveira, Professora Dorinha Seabra, Veneziano Vital do Rêgo, Alan Rick e Marcos Do Val membros
suplentes, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a Comissão (Of. 006/2025-BLDEM).

(11) Em 20.02.2025, o Senador Dr. Hiran foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, em vaga cedida ao Partido Progressistas (Of. nº
9/2025-BLVANG).

(12) Em 13.03.2025, a Comissão reunida elegeu a Senadora Tereza Cristina Vice-Presidente deste colegiado (Of. nº 016/2025-CRE).

(13) Em 07.05.2025, o Senador Eduardo Girão foi designado membro titular, em substituição ao Senador Wellington Fagundes, que deixa de compor a comissão,
pelo Bloco Parlamentar Vanguarda (Of. nº 040/2025-BLVANG).

(14) Em 08.05.2025, o Senador Wellington Fagundes foi designado membro titular, em substituição ao Senador Eduardo Girão, que deixa de compor a comissão,
pelo Bloco Parlamentar Vanguarda (Of. nº 044/2025-BLVANG).

(15) Em 08.10.2025, a Senadora Dra. Eudócia foi designada membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a comissão (Of. nº 105/2025-
BLVANG).

(16) Em 04.02.2026, o Senador Laércio Oliveira foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a comissão (Of. nº 03/2026-
BLDEMO).

(17) Em 24.02.2026, o Senador Jaime Bagattoli foi designado membro titular, em substituição ao Senador Magno Malta, que deixa de compor a comissão, pelo
Bloco Parlamentar Vanguarda (Of. nº 006/2026-BLVANG).

REUNIÕES ORDINÁRIAS: QUINTAS-FEIRAS 10:00
SECRETÁRIO(A): MARCOS AURÉLIO PEREIRA
TELEFONE-SECRETARIA: 3303-5919
FAX:

ALA ALEXANDRE COSTA, SALA 7
TELEFONE - SALA DE REUNIÕES: 3303-3496
E-MAIL: cre@senado.leg.br
HTTPS://LEGIS.SENADO.LEG.BR/COMISSOES/COMISSAO?CODC
OL=54

3



SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
57ª LEGISLATURA

Em 10 de março de 2026
(terça-feira)

às 10h

PAUTA

3ª Reunião, Extraordinária - Semipresencial

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA
NACIONAL - CRE

Deliberativa

Local Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7

Atualizações:
1. Mudança da modalidade da Reunião para semipresencial. (09/03/2026 10:22)
2. Mudança de plenário. (09/03/2026 14:37)

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 09/03/2026 às 14:37.

4

http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


Pauta da 3ª Reunião Extraordinária Semipresencial da CRE, em 10 de março de 2026 2

PAUTA
ITEM 1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 380, DE 2021
- Não Terminativo -

      Aprova o texto do Acordo entre a República Federativa do Brasil e a República
Tunisiana de Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação, assinado em Brasília, em
27 de abril de 2017.
Autoria: Câmara dos Deputados

Relatório: Pela aprovação
Relatoria: Senador Astronauta Marcos Pontes

Textos da pauta:
Avulso inicial da matéria

Relatório Legislativo (CRE)

ITEM 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 170, DE 2022
- Não Terminativo -

      Aprova o texto do Acordo do Mercosul sobre Direito Aplicável em Matéria de
Contratos Internacionais de Consumo aprovado pela Decisão do Conselho do Mercado
Comum (CMC) nº 36/17, assinado em Brasília, em 21 de dezembro de 2017.
Autoria: Câmara dos Deputados

Relatório: Pela aprovação
Relatoria: Senadora Tereza Cristina

ITEM 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 163, DE 2023
- Não Terminativo -

      Aprova o texto do Acordo Bilateral sobre Serviços Aéreos entre o Governo da
República Federativa do Brasil e o Governo do Estado do Catar, assinado em Doha,
Catar, em 28 de outubro de 2019.
Autoria: Câmara dos Deputados

Relatório: Pela aprovação
Relatoria: Senador Astronauta Marcos Pontes

Textos da pauta:
Avulso inicial da matéria

Relatório Legislativo (CRE)

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 09/03/2026 às 14:37.

5

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167222
https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=9902057
https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=10162548
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167573
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167220
https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=9902034
https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=10160349
http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


1



Avulso do PDL 380/2021   [4 de 12]

10



Avulso do PDL 380/2021   [5 de 12]

11



Avulso do PDL 380/2021   [6 de 12]

12



Avulso do PDL 380/2021   [7 de 12]

13



Avulso do PDL 380/2021   [8 de 12]

14



Avulso do PDL 380/2021   [9 de 12]

15



Avulso do PDL 380/2021   [10 de 12]

16



Avulso do PDL 380/2021   [11 de 12]

17



 

SENADO FEDERAL 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

N° 380, DE 2021

Aprova o texto do Acordo entre a República Federativa do Brasil e a República Tunisiana
de Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação, assinado em Brasília, em 27 de abril
de 2017.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de decreto legislativo-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2053145&filename=PDL-380-2021

-

Página da matéria

Avulso do PDL 380/2021   [1 de 12]

7

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2053145&filename=PDL-380-2021
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2053145&filename=PDL-380-2021
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167222


Aprova o texto do Acordo entre a 
República Federativa do Brasil e a 
República Tunisiana de Cooperação 
em Ciência, Tecnologia e Inovação, 
assinado em Brasília, em 27 de 
abril de 2017. 

 
O CONGRESSO NACIONAL decreta: 
 
Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo entre a 

República Federativa do Brasil e a República Tunisiana de 
Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação, assinado em 
Brasília, em 27 de abril de 2017. 

Parágrafo único. Nos termos do inciso I do caput 
do art. 49 da Constituição Federal, ficam sujeitos à 
aprovação do Congresso Nacional quaisquer atos que possam 
resultar em revisão do referido Acordo, bem como quaisquer 
ajustes complementares que acarretem encargos ou 
compromissos gravosos ao patrimônio nacional. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação. 

CÂMARA DOS DEPUTADOS,     de fevereiro de 2025. 
 
 
 

HUGO MOTTA 
Presidente 

Avulso do PDL 380/2021   [2 de 12]

8



r=4; III
+

#

./

cAMARA DOS DEPUTADOS

Of. n') 11/2025/SGM-P

Brasitia,Jqde fevereiro de 2025.

A Sua Exce16ncia o Senhor
Senador DAVI ALCOLMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Envio de Projeto de Decreto Legislativo para apreciagao

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exce16ncia, a fim de ser submetido a consideragao do

Senado Federal, o Projeto de Decreto Legislativo nQ 380, de 2021 (Mensagem no

469, de 2019, do Poder Executivo), que “Aprova o texto do Acordo entre a RepClblica

Federativa do Brasil e a RepClblica Tunisiana de Cooperagao em Ci6ncia

Tecnologia e Inovagao, assinado em Brasilia, em 27 de abril de 2017”

Atenciosamente.

idente

24.579 (AGO/16)

r=4; III
+

#

./

cAMARA DOS DEPUTADOS

Of. n') 11/2025/SGM-P

Brasitia,Jqde fevereiro de 2025.

A Sua Exce16ncia o Senhor
Senador DAVI ALCOLMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Envio de Projeto de Decreto Legislativo para apreciagao

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exce16ncia, a fim de ser submetido a consideragao do

Senado Federal, o Projeto de Decreto Legislativo nQ 380, de 2021 (Mensagem no

469, de 2019, do Poder Executivo), que “Aprova o texto do Acordo entre a RepClblica

Federativa do Brasil e a RepClblica Tunisiana de Cooperagao em Ci6ncia

Tecnologia e Inovagao, assinado em Brasilia, em 27 de abril de 2017”

Atenciosamente.

idente

24.579 (AGO/16) Avulso do PDL 380/2021   [3 de 12]

9



-

-

LEGISLAÇÃO CITADA 
Constituição de 1988 - CON-1988-10-05 - 1988/88 
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:constituicao:1988;1988

art49_cpt_inc1

Avulso do PDL 380/2021   [12 de 12]

18



  

PARECER Nº       , DE 2026 

Da COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E 
DEFESA NACIONAL, sobre o Projeto de Decreto 
Legislativo nº 380, de 2021, da Comissão de Relações 
Exteriores e de Defesa Nacional da Câmara dos 
Deputados, que aprova o texto do Acordo entre a 
República Federativa do Brasil e a República 
Tunisiana de Cooperação em Ciência, Tecnologia e 
Inovação, assinado em Brasília, em 27 de abril de 
2017. 

Relator: Senador ASTRONAUTA MARCOS PONTES 

I – RELATÓRIO 

É submetido ao exame desta Comissão o Projeto de Decreto 
Legislativo nº 380, de 2021, da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa 
Nacional da Câmara dos Deputados, que aprova o texto do Acordo entre a 
República Federativa do Brasil e a República Tunisiana de Cooperação em 
Ciência, Tecnologia e Inovação, assinado em Brasília, em 27 de abril de 2017. 

O texto do Acordo foi remetido pelo Senhor Presidente da 
República ao Congresso Nacional, por meio da Mensagem nº 469, de 1º de 
outubro 2019, acompanhada da Exposição de Motivos Interministerial dos 
Ministérios das Relações Exteriores e da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

Segundo a Exposição de Motivos, o instrumento representa passo 
relevante para o fortalecimento da cooperação bilateral em ciência, tecnologia 
e inovação, com potencial para elevar o nível das relações entre Brasil e 
Tunísia. 

O Acordo contém Preâmbulo e onze artigos. No Preâmbulo, as 
Partes reconhecem a importância estratégica da ciência e da tecnologia para o 

S
F

/
2

6
2

6
9

.
9

8
8

4
2

-
2

0

19



 
 

2 

desenvolvimento sustentável e manifestam a intenção de promover cooperação 
dinâmica e efetiva no setor. 

No plano operacional, o Artigo 2 estabelece que a cooperação 
deverá basear-se em responsabilidades compartilhadas e benefícios recíprocos, 
prevendo, entre outras modalidades, intercâmbio de pesquisadores e 
especialistas; troca de informações e documentos; realização de seminários e 
cursos; identificação de temas de interesse comum; execução de programas 
conjuntos; e compartilhamento de experiências decorrentes das atividades 
cooperativas. 

O Artigo 3 define como autoridades competentes para 
implementação do Acordo o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações do Brasil e o Ministério de Educação Superior e Pesquisa 
Científica da Tunísia.  

O Artigo 4 dispõe que eventuais instrumentos de execução 
deverão observar o direito interno e as obrigações internacionais de cada Parte, 
conter cláusulas relativas à propriedade intelectual, a exemplo das concernentes 
à proteção, transferência e licenciamento, e prever relatórios periódicos sobre 
os resultados obtidos, prevalecendo o texto em inglês em caso de divergência 
interpretativa. 

O Artigo 6 estimula a cooperação entre bibliotecas e instituições 
científicas para intercâmbio de publicações e informações. O Artigo 8 
estabelece que os custos relativos ao intercâmbio de cientistas e especialistas 
serão, em regra, suportados pela Parte que envia, salvo acordo diverso 
formalizado por escrito. 

Quanto às disposições finais, o Artigo 9 admite emendas por via 
diplomática, mediante consenso; o Artigo 10 prevê a solução amigável de 
controvérsias por consultas ou negociações diretas; e o Artigo 11 determina que 
o Acordo entrará em vigor após a troca de notificações sobre o cumprimento 
dos requisitos internos, terá duração indeterminada e poderá ser denunciado a 
qualquer tempo.  

O instrumento foi celebrado em três idiomas, a saber: português, 
árabe e inglês, todos igualmente autênticos, devendo prevalecer o inglês em 
caso de divergências de interpretação. 

S
F

/
2

6
2

6
9

.
9

8
8

4
2

-
2

0

20



 
 

3 

Aprovada a matéria na Câmara dos Deputados, ela foi remetida à 
apreciação desta Casa, tendo sido despachada para exame por este colegiado.  

Após ter participado da fase negocial do Acordo quando à frente 
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, conforme 
noticiado na exposição de motivos, coube a mim relatar a matéria nesta 
Comissão. 

Não foram apresentadas emendas. 

II – ANÁLISE 

Nos termos do art. 103, inciso I, do Regimento Interno do Senado 
Federal, cabe à Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional opinar 
sobre proposições referentes aos atos e relações internacionais. 

Não há vício de constitucionalidade. Nesse sentido, o envio do 
texto do Acordo, pelo Presidente da República, ao Congresso Nacional atendeu 
os dispositivos constitucionais pertinentes (arts. 49, I, e 84, VIII, da 
Constituição Federal). 

Do ponto de vista formal, o instrumento observa a estrutura e a 
técnica jurídica próprias dos acordos de cooperação internacional, não se 
identificando vícios de constitucionalidade ou incompatibilidades com o 
ordenamento jurídico nacional. 

No mérito, o Acordo insere-se na tradição diplomática brasileira 
de promoção da cooperação Sul-Sul e de fortalecimento de parcerias com 
países africanos e mediterrâneos, ampliando o diálogo com a Tunísia em área 
estratégica. A cooperação em ciência, tecnologia e inovação é vetor de inserção 
internacional qualificada, contribuindo para a internacionalização de 
universidades e centros de pesquisa brasileiros, para a formação de recursos 
humanos e para o estímulo à inovação. Não se deve ignorar o potencial impacto 
econômico dessa iniciativa. 

O texto do Acordo estabelece que a cooperação deverá basear-se 
em responsabilidades compartilhadas e benefícios equitativos, prevendo 
mecanismos usuais como intercâmbio de pesquisadores e especialistas, troca 
de informações científicas, realização de seminários e programas conjuntos de 
trabalho.  

S
F

/
2

6
2

6
9

.
9

8
8

4
2

-
2

0

21



 
 

4 

Define, ainda, as autoridades competentes para sua implementação 
e determina que instrumentos complementares de execução deverão conter 
cláusulas específicas sobre propriedade intelectual, inclusive quanto à proteção, 
transferência e licenciamento, além de prever relatórios periódicos sobre os 
resultados alcançados. Resta assegurada a previsibilidade, a transparência e a 
adequada proteção aos interesses nacionais. 

No tocante aos aspectos financeiros, o Acordo não cria obrigações 
automáticas de dispêndio, estabelecendo, como regra geral, que cada Parte 
arcará com os custos de seus respectivos participantes, salvo ajuste diverso 
formalizado por escrito. Eventuais programas específicos dependerão de 
instrumentos posteriores e da observância da legislação orçamentária interna. 
O mecanismo de solução de controvérsias limita-se à via diplomática, por meio 
de consultas e negociações diretas, o que preserva a soberania das Partes. O 
instrumento também admite emendas por consenso e pode ser denunciado a 
qualquer tempo, o que confere flexibilidade ao arranjo jurídico. 

Desse modo, a aprovação contribuirá para o fortalecimento das 
relações bilaterais e para a ampliação das oportunidades de desenvolvimento 
conjunto em áreas de interesse comum. Por essas razões, afigura-se 
recomendável a aprovação da matéria por esta Comissão. 

III – VOTO 

Diante do exposto, por ser conveniente e oportuno aos interesses 
nacionais, constitucional, jurídico e regimental, somos pela aprovação do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 380, de 2021. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 

S
F

/
2

6
2

6
9

.
9

8
8

4
2

-
2

0

22



2



3



 

SENADO FEDERAL 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

N° 163, DE 2023

Aprova o texto do Acordo Bilateral sobre Serviços Aéreos entre o Governo da República
Federativa do Brasil e o Governo do Estado do Catar, assinado em Doha, Catar, em 28 de
outubro de 2019.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de decreto legislativo-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2283074&filename=PDL-163-2023

-

Página da matéria

Avulso do PDL 163/2023   [1 de 25]

25

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2283074&filename=PDL-163-2023
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2283074&filename=PDL-163-2023
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167220


Aprova o texto do Acordo Bilateral 
sobre Serviços Aéreos entre o 
Governo da República Federativa do 
Brasil e o Governo do Estado do 
Catar, assinado em Doha, Catar, em 
28 de outubro de 2019.  

 
O CONGRESSO NACIONAL decreta: 
 
Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo Bilateral 

sobre Serviços Aéreos entre o Governo da República Federativa 
do Brasil e o Governo do Estado do Catar, assinado em Doha, 
Catar, em 28 de outubro de 2019. 

Parágrafo único. Nos termos do inciso I do caput 
do art. 49 da Constituição Federal, ficam sujeitos à 
aprovação do Congresso Nacional quaisquer atos que possam 
resultar em revisão do referido Acordo, bem como quaisquer 
ajustes complementares que acarretem encargos ou 
compromissos gravosos ao patrimônio nacional.  

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação. 

CÂMARA DOS DEPUTADOS,   de fevereiro de 2025. 
  

 
 

HUGO MOTTA 
Presidente 

 

Avulso do PDL 163/2023   [2 de 25]

26



CAMARA DOS DEPUTADOS

Of. na 12/2025/SGM-P

Brasilia, Iq de fevereiro de 2025.

A Sua Exce16ncia o Senhor
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Envio de Projeto de Decreto Legislativo para apreciagao

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exce16ncia, a fim de ser submetido a consideraQao do

Senado Federal, o Projeto de Decreto Legislativo nc> 163, de 2023 (Mensagem nc)

172, de 2022, do Poder Executivo), que “Aprova o texto do Acordo Bilateral sobre

Servigos A6reos entre o Governo da RepOblica Federativa do Brasil e o Governo do

Estado do Catar, assinado em Doha, Catar, em 28 de outubro de 2019”

Atenciosamente ,

idente

24.579 (AGO/16)

CAMARA DOS DEPUTADOS

Of. na 12/2025/SGM-P

Brasilia, Iq de fevereiro de 2025.

A Sua Exce16ncia o Senhor
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Envio de Projeto de Decreto Legislativo para apreciagao

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exce16ncia, a fim de ser submetido a consideraQao do

Senado Federal, o Projeto de Decreto Legislativo nc> 163, de 2023 (Mensagem nc)

172, de 2022, do Poder Executivo), que “Aprova o texto do Acordo Bilateral sobre

Servigos A6reos entre o Governo da RepOblica Federativa do Brasil e o Governo do

Estado do Catar, assinado em Doha, Catar, em 28 de outubro de 2019”

Atenciosamente ,

idente

24.579 (AGO/16) Avulso do PDL 163/2023   [3 de 25]

27



MENSAGEM Nº 172

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do disposto no art. 49, inciso I, combinado com o art.
84, inciso VIII, da Constituição, submeto à elevada consideração de Vossas
Excelências, acompanhado de Exposição de Motivos dos Senhores Ministros
de Estado das Relações Exteriores e da Infraestrutura, o texto do Acordo
Bilateral sobre Serviços Aéreos entre o Governo da República Federativa do
Brasil e o Governo de Estado do Catar, assinado em Doha, Catar, em 28 de
outubro de 2019.

Brasília, 4 de abril de 2022.

*C
D2

28
36

99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [4 de 25]

28



EMI nº 00188/2021 MRE MINFRA

Brasília, 8 de Outubro de 2021

Senhor Presidente da República,

Submetemos a sua elevada consideração, para posterior envio ao Congresso Nacional,
o anexo Acordo sobre Serviços Aéreos entre a República Federativa do Brasil  e o Estado do
Catar, assinado em Doha, Catar, em 28 de outubro de 2019, pelo Ministro das Relações Exteriores
do Brasil, Ernesto Araújo, e pelo Ministro dos Transportes e Comunicações de Doha, Jassim Saif
Ahmed Al-Sulaiti.

2.                O  referido  Acordo,  em  cuja  confecção  atuaram  conjuntamente  o  Ministério  das
Relações  Exteriores,  o  Ministério  da  Infraestrutura  e  a  Agência  Nacional  de  Aviação  Civil
(ANAC), tem o fito de incrementar os laços de amizade, entendimento e cooperação entre os dois
países signatários, consequências da existência de marco legal estável para a operação de serviços
aéreos  entre  os  territórios  do  Brasil  e  do  Catar,  e  para  além  desses.  O  Acordo  está  de
conformidade com a Política Nacional de Aviação Civil, estabelecida pelo Decreto nº 6780, de 18
de fevereiro de 2009.

3.                À  luz  do  exposto,  e  com vistas  ao  encaminhamento  do  assunto  à  apreciação  do
Congresso Nacional, em conformidade com o art. 49, inciso I, combinado com o art. 84, inciso
VIII,  da  Constituição  Federal,  submetemos  ao  Senhor  o  anexo  projeto  de  Mensagem,
acompanhado de cópias autenticadas do Acordo.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Tarcísio Gomes de Freitas, Carlos Alberto Franco França

*C
D2

28
36

99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [5 de 25]

29



ACORDO BILATERAL SOBRE SERVIÇOS AÉREOS ENTRE O
GOVERNO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E O

GOVERNO DE ESTADO DO CATAR

O Governo da República Federativa do Brasil

e 

O Governo do Estado do Catar;
(doravante referidos como as “Partes”)

Sendo  Partes  da  Convenção  sobre  Aviação  Civil  Internacional,
aberta para assinatura em Chicago no dia 7 de dezembro de 1944;

Desejando  contribuir  para  o  desenvolvimento  da  aviação  civil
internacional;

Desejando concluir um acordo com o propósito de estabelecer e
explorar serviços aéreos entre seus respectivos territórios e além;

Acordaram o seguinte:

Artigo 1
Definições

Para aplicação do presente Acordo, salvo disposição em contrário, o termo:

a) “autoridades  aeronáuticas”  significa,  no caso do Governo da
República Federativa do Brasil, a Autoridade de Aviação Civil,
constituída pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) e, no
caso  do  Governo  do  Estado  do  Catar,  o  Ministério  dos
Transportes e Comunicações, ou, em ambos os casos, qualquer

*C
D2

28
36

99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [6 de 25]

30



outra autoridade ou pessoa com poderes para desempenhar as
funções exercidas pelas referidas autoridades;

b) "Acordo" significa este Acordo, seu (s) Anexo (s), e quaisquer
emendas decorrentes;

c) “capacidade" significa a quantidade de serviços estabelecidos
pelo  Acordo,  medida  normalmente  pelo  número  de  voos
(frequências) ou de assentos, ou toneladas de carga oferecidas
em um mercado (par de cidades ou país a país) ou em uma
rota, durante um determinado período, tal como diariamente,
semanalmente, por temporada ou anualmente;

d) “Convenção"  significa  a  Convenção  sobre  Aviação  Civil
Internacional, aberta para assinatura em Chicago no dia 7 de
dezembro de 1944, e inclui os Anexos adotados de acordo com
o Artigo 90 daquela Convenção e qualquer emenda aos Anexos
ou à Convenção, de acordo com os Artigos 90 e 94, na medida
em que esses Anexos e emendas tenham entrado em vigor
para ambas as Partes;

e) “empresa aérea designada" significa uma empresa aérea que
tenha sido  designada  e  autorizada  em conformidade  com o
Artigo 3 (Designação e Autorização) deste Acordo;

f) "preço"  significa  qualquer  preço,  tarifa  ou  encargo  para  o
transporte de passageiros, bagagem e/ou carga, no transporte
aéreo,  incluindo  qualquer  outro  modal  de  transporte  em
conexão  com  aquele,  cobrados  pelas  empresas  aéreas,
incluindo seus agentes, e as condições segundo as quais se
aplicam  estes  preços,  tarifas  e  encargos,  excluídas  as
remunerações e condições para transporte de mala postal;

g) “território", em relação a um Estado tem o significado a ele
atribuído no Artigo 2 da Convenção;

h) “tarifa  aeronáutica"  significa  o  valor  cobrado  das  empresas
aéreas pelas autoridades competentes, ou por estas autorizado
a  ser  cobrado,  pelo  uso  das  instalações  e  serviços  dos
aeroportos,  ou  de  instalações  de  navegação  aérea,  ou  de
instalações e serviços de segurança da aviação, incluindo as
instalações  e  os  serviços  relacionados  para  aeronaves,  suas
tripulações, passageiros e carga; e;

*C
D2

28
36

99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [7 de 25]

31



i) “serviço aéreo", "serviço aéreo internacional", "empresa aérea"
e "escala para fins não comerciais" têm os significados a eles
atribuídos no Artigo 96 da Convenção;

j) "serviços  acordados"  e  "rota  especificadas"  significam,
respectivamente,  serviços  aéreos  internacionais  regulares  e
rotas especificadas no Anexo deste Acordo; e

k) “OACI” significa a Organização da Aviação Civil Internacional.

Artigo 2
Concessão de Direitos

1. Cada Parte concede à outra Parte os direitos especificados neste
Acordo, com a finalidade de operar serviços aéreos internacionais nas rotas
especificadas no Quadro de Rotas.

2. Sujeito  às  disposições  deste  Acordo,  as  empresas  aéreas
designadas por cada uma das Partes gozarão dos seguintes direitos:

a) o direito de sobrevoar o território da outra Parte sem pousar;

b) o direito de fazer escalas no território da outra Parte para fins
não comerciais; e

c) o direito de fazer escalas nos pontos das rotas especificadas no
Quadro de Rotas deste Acordo, para embarcar e desembarcar
tráfego internacional de passageiros, bagagem, carga ou mala
postal,  separadamente  ou  em  combinação,  sem  limitações
quanto  a  frequências  e  materiais  de  voo  que  podem  ser
próprios, contratados ou fretados.

3. As demais empresas aéreas de cada Parte, que não tenham sido
designadas com base no Artigo 3 (Designação e Autorização) deste Acordo,
também gozarão dos direitos especificados nas alíneas (a) e (b) do parágrafo
2 deste Artigo.

4. Nada no parágrafo 2 será considerado como concessão à empresa
aérea designada de uma Parte do direito de embarcar, no território da outra
Parte, passageiros, bagagem, carga e mala postal, mediante remuneração e
com destino a outro ponto no território desta outra Parte. 

Artigo 3 *C
D2

28
36

99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [8 de 25]

32



Designação e Autorização

1. Cada Parte terá o direito de designar, por escrito, à outra Parte,
uma  ou  mais  empresas  aéreas  para  operar  os  serviços  acordados  e  de
revogar ou alterar tal designação.

2. Ao receber tal designação e o pedido de autorização de operação
da empresa aérea designada,  na forma e no modo prescritos,  cada Parte
concederá a autorização de operação apropriada com a mínima demora de
trâmites, desde que:

a) a empresa aérea designada esteja estabelecida no território da
Parte que a designa;

b) o efetivo controle regulatório da empresa aérea designada seja
exercido e mantido pela Parte que a designa;

c) a Parte que designa a empresa aérea cumpra as disposições
estabelecidas no Artigo 7 (Segurança Operacional) e no Artigo
8 (Segurança da Aviação); e

d) a empresa aérea designada esteja qualificada para satisfazer
outras  condições  prescritas  segundo  as  leis  e  regulamentos
normalmente aplicados à operação de serviços de transporte
aéreo internacional pela Parte que recebe a designação.

3. Ao receber a autorização de operação prevista no parágrafo 2,
uma empresa aérea designada pode, a qualquer tempo, começar a operar os
serviços acordados para os quais tenha sido designada, desde que cumpra as
disposições aplicáveis deste Acordo.

Artigo 4
Negação, Revogação e Limitação de Autorização

1. As  autoridades  aeronáuticas  de  cada  Parte  terão  o  direito  de
negar as autorizações mencionadas no Artigo 3 (Designação e Autorização)
deste Acordo com relação a uma empresa aérea designada pela outra Parte e
de revogar, suspender ou impor condições a tais autorizações, temporária ou
permanentemente, nos casos em que:
2.

a) não  haja  prova  de  que  a  empresa  aérea  designada  seja
estabelecida no território da Parte que a designa; ou

b) o efetivo controle regulatório da empresa aérea designada não
seja exercido e mantido pela Parte que a designa; *C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [9 de 25]

33



c) a  Parte  que  designa  a  empresa  aérea  não  cumpra  as
disposições estabelecidas no Artigo 7 (Segurança Operacional)
e no Artigo 8 (Segurança da Aviação); ou

d) a empresa aérea designada não esteja qualificada para atender
outras  condições  estabelecidas  conforme  as  leis  e  os
regulamentos normalmente aplicados à operação de serviços
aéreos internacionais pela Parte que recebe a designação.

3. A menos que a imediata revogação, suspensão ou imposição das
condições previstas no parágrafo 1 do presente Artigo seja essencial para
impedir  novas  infrações  a  leis  e  regulamentos,  ou  às  disposições  deste
Acordo, esse direito somente será exercido após a realização de consultas
com a outra Parte.  Tal consulta deverá ocorrer antes de expirar o prazo de
30  (trinta)  dias  a  partir  da  data  da  solicitação  por  uma  Parte,  salvo
entendimento diverso entre as Partes.

Artigo 5
Aplicação da Legislação Nacional

1. As leis e os regulamentos de uma Parte que regem a entrada e
saída,  de  seu  território,  de  aeronaves  engajadas  em  serviços  aéreos
internacionais, ou a operação e a navegação de tais aeronaves, enquanto em
seu território, serão aplicados às aeronaves das empresas aéreas designadas
da outra Parte.

2. As  leis  e  os  regulamentos  de  uma Parte,  relativos  à  entrada,
permanência e saída de seu território, de passageiros, tripulantes e carga,
incluindo mala postal, tais como os relativos à imigração, alfândega, moeda,
saúde e  quarentena serão  aplicados  aos  passageiros,  tripulantes,  carga e
mala postal transportados por aeronaves das empresas aéreas designadas da
outra Parte, enquanto permanecerem no referido território.

3. Nenhuma Parte dará preferência a suas próprias empresas aéreas
ou a qualquer outra empresa aérea em relação às empresas aéreas da outra
Parte engajadas em serviços aéreos internacionais similares, na aplicação de
seus  regulamentos  de  imigração,  alfândega,  quarentena  e  regulamentos
similares.

4. Passageiros,  bagagem,  carga  e  mala  postal  em trânsito  direto
serão  sujeitos  apenas  a  um  controle  simplificado.  Bagagem  e  carga  em
trânsito  direto  estarão  isentas  de  encargos  alfandegários  e  de  outros
impostos similares. *C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [10 de 25]

34



Artigo 6
Reconhecimento de Certificados e Licenças

1. Certificados de aeronavegabilidade, certificados de habilitação e
licenças, emitidos ou convalidados por uma Parte e ainda em vigor, serão
reconhecidos como válidos pela outra Parte para a finalidade de operar as
rotas e os serviços previstos neste Acordo, desde que os requisitos sob os
quais  tais  certificados  ou  licenças  foram  emitidos  ou  convalidados  sejam
iguais ou superiores aos requisitos mínimos que estão ou que possam ser
estabelecidos  segundo  a  Convenção  de  Chicago.  Cada  Parte  reserva-se,
contudo, o direito de recusar-se a reconhecer, para a finalidade de sobrevoo
em seu próprio território, certificados de habilitação e licenças concedidos ou
convalidados  para  seus  próprios  nacionais  ou  pela  outra  Parte  ou  por
qualquer outro Estado.

2. Se as prerrogativas ou as condições das licenças ou certificados
mencionados  no  parágrafo  1  deste  Artigo,  emitidos  pelas  autoridades
aeronáuticas  de  uma  Parte  para  qualquer  pessoa  ou  empresa  aérea
designada, ou relativos a uma aeronave que opera os serviços acordados, nas
rotas  especificadas  permitiriam  uma  diferença  dos  requisitos  mínimos
estabelecidos pela  Convenção,  e  que tal  diferença tenha sido notificada à
Organização de Aviação Civil Internacional, as autoridades aeronáuticas da
outra Parte podem pedir que se realizem consultas, de acordo com o Artigo
18  deste  Acordo,  com  as  autoridades  aeronáuticas  dessa  Parte,  com  a
finalidade de certificar-se de que a prática em questão é aceitável para eles.
A falta de um acordo satisfatório constituirá motivo para a aplicação do Artigo
4 deste Acordo.

Artigo 7
Segurança Operacional

1. Cada Parte poderá solicitar a qualquer momento a realização de
consultas  sobre  as  normas de segurança operacional  aplicadas  pela  outra
Parte nos aspectos relacionados com as instalações aeronáuticas, tripulações
de voo, aeronaves e operações de aeronaves. Tais consultas serão realizadas
dentro de trinta dias após a apresentação da referida solicitação.

2. Se,  depois  de  realizadas  tais  consultas,  uma  Parte  chegar  à
conclusão de que a outra  não mantém e administra,  de  maneira  efetiva,
padrões de segurança, nas áreas mencionadas no parágrafo 1 que satisfaçam
as Normas estabelecidas à época, em conformidade com a Convenção sobre
a Aviação Civil Internacional (Doc 7300), a outra Parte será informada de tais *C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [11 de 25]

35



conclusões e das medidas que consideradas necessárias para adequação aos
Padrões da OACI. A outra Parte deverá, então, tomar as medidas corretivas
para o caso, dentro de um prazo acordado.

3. De acordo com o Artigo 16 da Convenção, fica também acordado
que qualquer aeronave operada por ou em nome de uma empresa aérea de
uma Parte, que preste serviço para ou do território da outra Parte poderá,
quando se encontrar no território desta última, ser objeto de uma inspeção
(neste  Artigo  denominada  "inspeção  de  rampa")   pelos  representantes
autorizados da outra Parte, desde que isto não cause demoras desnecessárias
à operação da aeronave. Não obstante as obrigações mencionadas no Artigo
33  da  Convenção,  o  objetivo  desta  inspeção  é  verificar  a  validade  da
documentação pertinente da aeronave, as licenças de sua tripulação e se o
equipamento  e  a  condição  da  aeronave  estão  em  conformidade  com  as
normas estabelecidas à época, de acordo com a Convenção.

4. Se qualquer inspeção de rampa ou quaisquer séries de inspeções
de rampa resultarem em:

a) sérias preocupações de que uma aeronave ou a operação de
uma aeronave não cumpram os padrões mínimos estabelecidos
naquele momento em conformidade com a Convenção, ou

b) sérias  preocupações  quanto  à  falta  de  manutenção  e
administração  eficazes  dos  padrões  mínimos  de  segurança
operacional estabelecidos naquele momento em conformidade
com a Convenção,

a Parte que realizar a inspeção será livre para concluir, para o fim do Artigo
33 da Convenção, que os requisitos sob os quais os certificados ou licenças
relativos a essa aeronave ou à tripulação dessa aeronave foram emitidos ou
convalidados, ou os requisitos sob os quais essa aeronave é operada, não são
iguais  ou superiores aos padrões mínimos estabelecidos de acordo com a
Convenção.

5. Quando  uma  ação  urgente  for  essencial  para  assegurar  a
segurança  da  operação  de  uma  empresa  aérea,  cada  Parte  reserva-se  o
direito de suspender ou modificar imediatamente a autorização de operação
de uma ou mais empresas aéreas da outra Parte.

6. Qualquer ação de uma Parte, em conformidade com o disposto no
parágrafo 5 do presente Artigo, será descontinuada tão logo a base para a
tomada dessa ação deixe de existir.

*C
D2

28
36

99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [12 de 25]

36



7. Com referência ao parágrafo 2 deste Artigo, se for constatado que
uma Parte continua a não cumprir as Normas da OACI, depois de transcorrido
o prazo acordado,  o Secretário  Geral  da OACI será disso notificado.  Este
também será notificado após a solução satisfatória de tal situação.

Artigo 8
Segurança da Aviação

1. Em  conformidade  com  seus  direitos  e  obrigações  segundo  o
Direito  Internacional,  as  Partes  reafirmam  que  sua  obrigação  mútua  de
proteger  a  segurança  da  aviação  civil  contra  atos  de  interferência  ilícita
constitui  parte integrante do presente Acordo. Sem limitar seus direitos e
obrigações  resultantes  do  Direito  Internacional,  as  Partes  atuarão,  em
particular,  segundo as disposições da Convenção sobre Infrações e Certos
Outros Atos Praticados a Bordo de Aeronaves, assinada em Tóquio em 14 de
setembro de 1963, da Convenção para a Repressão ao Apoderamento Ilícito
de  Aeronaves,  assinada  em  Haia  em  16  de  dezembro  de  1970  e  da
Convenção para a Repressão de Atos Ilícitos contra a Segurança da Aviação
Civil,  assinada em Montreal em 23 de setembro de 1971, e seu Protocolo
Suplementar  para  Repressão  de  Atos  Ilícitos  de  Violência  em  Aeroportos
Utilizados pela Aviação Civil Internacional, assinado em Montreal em 24 de
fevereiro de 1988, e os dispositivos de qualquer outra convenção e protocolos
que se tornem obrigatórios para ambas as Partes.

2. As  Partes  fornecerão,  mediante  solicitação,  toda  a  assistência
mútua necessária para a prevenção contra atos de apoderamento ilícito de
aeronaves civis e outros atos ilícitos contra a segurança dessas aeronaves,
seus passageiros e tripulações, aeroportos e instalações de navegação aérea,
e qualquer outra ameaça à segurança da aviação civil.

3. As  Partes,  nas  suas  relações  mútuas,  agirão em conformidade
com as disposições de segurança da aviação estabelecidas pela Organização
da Aviação Civil Internacional e designadas como Anexos à Convenção sobre
a  Aviação  Civil  Internacional,  na  medida  em  que  tais  disposições  de
segurança da aviação sejam aplicáveis a ambas as Partes; exigirão que os
operadores de aeronaves por elas registradas ou os operadores de aeronaves
que tenham seu principal local de negócios ou residência permanente em seu
território  e  os  operadores  de  aeroportos  em  seu  território  atuem  em
conformidade  com  os  referidos  dispositivos  sobre  segurança  da  aviação.
Qualquer  das  Partes  poderá  solicitar,  a  qualquer  momento,  a  imediata
realização de consultas com a outra Parte, para discutir quaisquer diferenças
em tais dispositivos.

*C
D2

28
36

99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [13 de 25]

37



4. Cada Parte concorda que aos operadores de aeronaves pode ser
exigido que cumpram as disposições sobre a segurança da aviação referidas
no  Parágrafo  3  deste  Artigo  pela  outra  Parte  para  a  entrada,  saída  e
permanência no território da outra Parte.

5. Cada  Parte  assegurará  que  medidas  adequadas  sejam
efetivamente aplicadas em seu território para proteger as aeronaves e para
inspecionar passageiros, tripulações, bagagens de mão, bagagens, carga e
provisões  de bordo,  antes e durante o embarque ou carregamento.  Cada
Parte,  também,  considerará  de  modo  favorável  toda  solicitação  da  outra
Parte, com vistas a adotar medidas especiais e razoáveis de segurança para
combater uma ameaça específica.

6. Quando  ocorrer  um  incidente,  ou  ameaça  de  incidente  de
apoderamento  ilícito  de  aeronave  civil,  ou  outros  atos  ilícitos  contra  a
segurança de tal aeronave, de seus passageiros e tripulações, de aeroportos
ou instalações  de  navegação  aérea,  as  Partes  assistir-se-ão  mutuamente,
facilitando as comunicações e outras medidas apropriadas, destinadas a pôr
termo, de forma rápida e segura, a tal incidente ou ameaça.

7. Caso  uma  Parte  tenha  problemas  com  relação  às  disposições
sobre  segurança  da  aviação  deste  Artigo,  as  autoridades  aeronáuticas  de
qualquer das Partes poderão solicitar consultas imediatas com as autoridades
aeronáuticas da outra Parte.

8. Quando uma Parte tiver motivos razoáveis para acreditar que a
outra Parte não cumpre as disposições deste Artigo, a primeira Parte poderá
solicitar  a  realização  de  consultas.  Tais  consultas  começarão  dentro  dos
quinze (15) dias seguintes ao recebimento de tal solicitação de qualquer das
Partes. No caso de não se chegar a um acordo satisfatório dentro dos quinze
(15) dias a partir do início das consultas, isto constituirá motivo para negar,
revogar, suspender ou impor condições sobre as autorizações da empresa
aérea ou empresas aéreas designadas pela outra Parte. Quando justificada
por uma emergência ou para impedir que continue o descumprimento das
disposições deste Artigo, a primeira Parte poderá adotar medidas provisórias
a qualquer momento.

Artigo 9
Tarifas Aeronáuticas

Qualquer tarifa que possa ser imposta ou autorizada a ser imposta por uma
Parte,  para  o  uso  de  aeroportos  e  instalações  de  navegação  aérea  pela
aeronave da outra Parte, não será superior àquela que seria paga por sua
aeronave nacional engajada em serviços aéreos internacionais regulares. *C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [14 de 25]

38



Artigo 10
Direitos Alfandegários

1. Cada Parte,  com base na reciprocidade, isentará uma empresa
aérea designada da outra Parte,  no maior grau possível  em conformidade
com  sua  legislação  nacional,  de  restrições  sobre  importações,  direitos
alfandegários,  impostos  indiretos,  taxas  de  inspeção  e  outras  taxas  e
gravames  nacionais  que  não  se  baseiem  no  custo  dos  serviços
proporcionados  na  chegada,  sobre  aeronaves,  combustíveis,  lubrificantes,
suprimentos técnicos de consumo, peças sobressalentes incluindo motores,
equipamento de uso normal dessas aeronaves, provisões de bordo e outros
itens, tais como bilhetes, conhecimentos aéreos, qualquer material impresso
com o símbolo da empresa aérea designada e material publicitário comum
distribuído  gratuitamente  pela  empresa  aérea  designada,  destinados  ou
usados  exclusivamente  na  operação  ou  manutenção  das  aeronaves  da
empresa  aérea  designada  da  Parte  que  esteja  operando  os  serviços
acordados.

2.              As isenções concedidas por este artigo aplicam-se aos itens
referidos no parágrafo 1:

a) introduzidos  no  território  de  uma  Parte  por  ou  sob  a
responsabilidade  da  empresa  aérea  designada  pela  outra
Parte;

b) mantidos a bordo das aeronaves da empresa aérea designada
de uma Parte, na chegada ou na saída do território da outra
Parte; ou

c) embarcados na aeronave da empresa aérea designada de uma
Parte  no  território  da  outra  Parte  e  destinadas  a  serem
utilizadas na operação dos serviços acordados, quer sejam ou
não utilizadas ou consumidas totalmente no território da Parte
que concede a isenção, desde que a propriedade de tais itens
não seja transferida no território da Parte em questão.

3. O equipamento de bordo de uso regular, bem como os materiais e
suprimentos normalmente mantidos a bordo das aeronaves de uma empresa
aérea designada de qualquer das Partes, somente poderão ser descarregados
no território da outra Parte com a autorização das autoridades alfandegárias
de  tal  território.  Nesse  caso,  tais  itens  poderão  ser  colocados  sob  a
supervisão das autoridades mencionadas até que sejam reexportados ou se
lhes dê outro destino, conforme os regulamentos alfandegários. *C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [15 de 25]

39



Artigo 11
Capacidade

1. Cada  Parte  permitirá  que  cada  empresa  aérea  designada
determine  a  frequência  e  a  capacidade  dos  serviços  de  transporte  aéreo
internacional  a  ser  ofertada,  baseando-se  em  considerações  comerciais
próprias do mercado.

2. Nenhuma  Parte  limitará  unilateralmente  o  volume  de  tráfego,
frequência ou regularidade dos serviços,  ou o tipo ou tipos de aeronaves
operadas  pelas  empresas  aéreas  designadas  da  outra  Parte,  exceto  por
exigências  de  natureza  alfandegária,  técnica,  operacional  ou  razões
ambientais  sob  condições  uniformes  consistentes  com  o  Artigo  15  da
Convenção de Chicago.

3. Cada  Parte  deverá  minimizar  os  encargos  administrativos  dos
requisitos e procedimentos de registro sobre empresas aéreas designadas da
outra Parte e assegurar que tais encargos e procedimentos sejam aplicados
de maneira não discriminatória.

Artigo 12
Tarifas

1. Os preços cobrados pelos serviços aéreos operados com base no
Acordo  poderão  ser  livremente  estabelecidos  e  não  estarão  sujeitos  a
aprovação.

2. Cada  Parte  pode  requerer  notificação  ou  registro  junto  às
autoridades,  pelas  empresas  aéreas  designadas,  das  tarifas  do  transporte
destinado a seu território ou nele originado.

Artigo 13
Concorrência

1. As Partes deverão informar-se mutuamente, mediante solicitação,
sobre suas leis, políticas e práticas concorrenciais ou suas modificações e de
quaisquer  objetivos  concretos  a  elas  relacionados  que  possam  afetar  a
operação  de  serviços  de  transporte  aéreo  abrangidos  por  este  Acordo  e
deverão identificar as autoridades responsáveis por sua implementação.

2. As Partes deverão, na medida permitida por suas próprias leis e
regulamentos,  auxiliar  as  empresas  aéreas  umas  nas  outras,  fornecendo *C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [16 de 25]

40



orientação sobre a compatibilidade de qualquer  prática  de empresa aérea
proposta com suas leis, políticas e práticas de concorrência.

3. As  Partes  notificar-se-ão  reciprocamente  sempre  que
considerarem que pode haver incompatibilidade entre a aplicação de suas
leis, políticas e práticas de concorrência e as questões relacionadas com a
operação deste Acordo, devendo o processo de consulta previsto no Artigo 17
deste Acordo, se assim solicitado por qualquer das Partes, ser usado para
determinar se existe um conflito e buscar formas de resolvê-lo ou minimizá-
lo.

4. Não obstante qualquer outra disposição em contrário, nada neste
Acordo deverá:

(i) exigir  ou  favorecer  a  adoção  de  acordos  entre
empresas,  decisões de associações de empresas ou práticas
concertadas que impeçam ou distorçam a concorrência;

(ii) reforçar  os  efeitos  de  qualquer  acordo,  decisão  ou
prática concertada; ou  

(iii) delegar  a  operadores  econômicos  privados  a
responsabilidade de tomar medidas que impeçam, distorçam
ou limitem a concorrência; ou

(iv)  limitar  a decisão das autoridades competentes das
Partes, quanto a suas respectivas jurisdições e quanto ao seu
direito aplicável.   

Artigo 14
Conversão de Divisas e Remessa de Receitas

1. Cada Parte permitirá às empresas aéreas da outra Parte converter
e remeter para o exterior, a pedido, todas as receitas locais provenientes da
venda de serviços de transporte aéreo e de atividades conexas diretamente
vinculadas  ao  transporte  aéreo  que  excedam  as  somas  localmente
desembolsadas, permitindo-se sua rápida conversão e remessa, à taxa de
câmbio do dia do pedido para a conversão e remessa.

2. A conversão e a remessa de tais receitas serão permitidas em
conformidade com as leis e regulamentos aplicáveis, e não estarão sujeitas a
quaisquer  encargos  administrativos  ou  cambiais,  exceto  aqueles
normalmente cobrados pelos bancos para a execução de tais conversão e
remessa. *C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [17 de 25]

41



3. O disposto neste Artigo não isenta as empresas aéreas de ambas
as Partes do pagamento dos impostos, taxas e contribuições a que estejam
sujeitas.

4. Caso  exista  um acordo  especial  entre  as  Partes  para  evitar  a
dupla tributação, ou um acordo especial que regule a transferência de fundos
entre as Partes, tais acordos prevalecerão.

Artigo 15
Atividades Comerciais

1. Cada Parte concederá às empresas aéreas da outra Parte o direito
de vender e comercializar em seu território serviços aéreos internacionais,
diretamente ou por meio de agentes ou outros intermediários à escolha da
empresa aérea, incluindo o direito de estabelecer seus próprios escritórios,
tanto como empresa operadora como não operadora.

2. Cada  empresa  aérea  terá  o  direito  de  vender  serviços  de
transporte  na  moeda  desse  território  ou,  sujeito  às  leis  e  regulamentos
nacionais, em moedas livremente conversíveis de outros países, e qualquer
pessoa poderá adquirir  tais serviços de transporte em moedas aceitas por
essa empresa aérea.

3. As empresas aéreas designadas de uma Parte poderão, com base
em  reciprocidade,  trazer  e  manter  no  território  da  outra  Parte  seus
representantes  e  o  pessoal  comercial,  operacional  e  técnico  de  qualquer
nacionalidade necessário à operação dos serviços acordados.

4. Essas necessidades de pessoal podem, a critério das empresas
aéreas  designadas  de  uma  Parte,  ser  satisfeitas  com pessoal  próprio  ou
usando os serviços de qualquer outra organização, companhia ou empresa
aérea que opere no território  da outra  Parte,  autorizadas a prestar esses
serviços para outras empresas aéreas.

5. Os  representantes  e  os  auxiliares  estarão  sujeitos  às  leis  e
regulamentos  em  vigor  da  outra  Parte  e  de  acordo  com  tais  leis  e
regulamentos:

a. Cada  Parte  concederá,  com  base  na  reciprocidade  e  com  o
mínimo de demora, as autorizações necessárias de emprego, os vistos de
visitantes  ou  outros  documentos  similares  para  os  representantes  e  os
funcionários mencionados no parágrafo 3 deste Artigo; e *C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [18 de 25]

42



b. ambas  as  Partes  facilitarão  e  acelerarão  as  autorizações  de
emprego necessárias ao pessoal que desempenhe certos serviços temporários
que não excedam noventa (90) dias.

6. Não obstante qualquer disposição contida neste Artigo, o exercício
dos  direitos  previstos  neste  Artigo  deverá  estar  de  acordo  com  as  leis,
regulamentos e regras nacionais aplicáveis, e as Partes estipularão que as
leis,  regulamentos  e  regras  serão  administradas  de  maneira  não
discriminatória e consistente com os propósitos do Acordo.

7. Cada  empresa  aérea  designada  terá  o  direito  de  efetuar  seu
próprio serviço de apoio em solo no território da outra Parte ("self-handling")
ou, à sua escolha, escolher entre agentes concorrentes para tais serviços, no
todo ou em parte.  Esses direitos estarão sujeitos apenas a restrições físicas
resultantes  de  considerações  de  capacidade  física  e  segurança  dos
aeroportos. Nos casos em que tais considerações impeçam o "self-handling",
serviços em terra devem estar disponíveis, de forma não discriminatória, a
todas  as  empresas  aéreas  designadas;  os  encargos  serão  baseados  nos
custos dos serviços prestados; e tais serviços devem ser comparáveis ao tipo
e à qualidade dos serviços que estariam disponíveis se o "self-handling" fosse
possível.

8. Sem  prejuízo  de  qualquer  outro  dispositivo  deste  Acordo,  as
empresas aéreas e provedores indiretos do transporte de carga de ambas as
Partes poderão, sem restrição, empregar em conexão com o transporte aéreo
internacional  qualquer  transporte  de  carga  por  superfície  de  ou  para
quaisquer pontos nos territórios das Partes ou em terceiros países, inclusive
de  e  para  todos  os  aeroportos  com instalações  alfandegárias,  bem como
transportar  carga  sob  controle  aduaneiro  de  acordo  com  as  leis  e  os
regulamentos aplicáveis. Tal carga, quer seja transportada por superfície ou
por via aérea, terá acesso às instalações e procedimentos alfandegários do
aeroporto. As empresas aéreas designadas poderão optar por executar seu
próprio transporte de superfície ou fazê-lo por meio de acordos com outros
transportadores de superfície,  incluindo o transporte de superfície operado
por outras empresas aéreas e provedores indiretos de transporte aéreo de
carga.  Tais serviços intermodais de carga poderão ser oferecidos com um
preço único para todo o transporte aéreo e de superfície combinados, desde
que  os  expedidores  não  sejam  induzidos  a  erro  com  relação  aos  fatos
relativos a tal transporte.

Artigo 16
Estatísticas *C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [19 de 25]

43



As autoridades aeronáuticas de cada Parte fornecerão ou farão
com  que  suas  empresas  aéreas  designadas  forneçam  às  autoridades
aeronáuticas  da  outra  Parte,  a  pedido,  estatísticas  periódicas  ou  outras
estatísticas que possam ser razoavelmente requeridas.

Artigo 17
Registro de Horários

A  empresa  aérea  designada  de  cada  Parte  deve  atender  os
regulamentos para o registro de sua previsão de horários de voos junto às
autoridades  aeronáuticas  da  outra  Parte,  bem  como  para  qualquer
modificação subsequente

Artigo 18
Consultas

1. Num espírito de estreita cooperação, as autoridades aeronáuticas
das Partes devem consultar-se mutuamente. de tempos a tempos, com vistas
a assegurar a implementação e o cumprimento satisfatório das disposições do
presente Acordo e dos Quadros Anexos.

2. Qualquer  das  Partes  poderá  solicitar  uma consulta  por  escrito,
que terá início dentro de um período de sessenta (60) dias, a contar da data
de recebimento do pedido, a menos que ambas as Partes concordem com
uma prorrogação desse período.

Artigo 19
Solução de Controvérsias

1. No  caso  de  qualquer  controvérsia  que  possa  surgir  entre  as
Partes,  relativa à interpretação ou aplicação deste Acordo, exceto aquelas
que possam surgir sob os Artigos 7 (Segurança Operacional) e 8 (Segurança
da Aviação), as autoridades aeronáuticas de ambas as Partes deverão, em
primeiro lugar, tentar resolvê-la por meio de consultas e negociações.

*C
D2

28
36

99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [20 de 25]

44



2. Caso  as  Partes  não  cheguem  a  um  acordo  por  meio  de
negociação, a controvérsia deverá ser solucionada pela via diplomática.

3. Se  as  Partes  não  chegarem a  um acordo  por  via  diplomática,
podem concordar em encaminhar a disputa para decisão a alguma pessoa ou
órgão; caso não o acordem, a controvérsia, a pedido de qualquer das Partes,
será  submetida  a  decisão  a  um  tribunal  de  3  (três)  árbitros,  um  a  ser
nomeado  por  cada  Parte  e  o  terceiro  a  ser  designado  pelos  dois  assim
nomeados. Cada uma das Partes nomeará um árbitro no prazo de sessenta
(60) dias, a contar da data de recebimento, por qualquer das Partes, de aviso
da outra Parte feito pelos canais diplomáticos, solicitando a arbitragem da
controvérsia,  e  o  terceiro  árbitro  será  designado  dentro  de  um  período
adicional de sessenta (60) dias. Se uma das Partes não nomear um árbitro no
prazo especificado, ou se o terceiro árbitro não for nomeado dentro do prazo
especificado,  o  Presidente  do  Conselho  da  Organização  de  Aviação  Civil
Internacional poderá, a pedido de qualquer das Partes, nomear um árbitro ou
árbitros, conforme o caso exigir.  Nesse caso, o terceiro árbitro será nacional
de um terceiro Estado e atuará como Presidente do tribunal arbitral.  

4. O custo do tribunal de arbitragem e quaisquer outros custos serão
suportados em partes iguais pelas Partes.

5. As  Partes  cumprirão  qualquer  decisão  tomada  nos  termos  do
Parágrafo (3) deste Artigo.

Artigo 20
Emendas

1. Cada  uma  das  partes  pode,  a  qualquer  momento,  solicitar
consulta com a outra parte, com o propósito de alteração do presente Acordo
ou dos seus Anexos. A referida consulta terá início dentro de um período de
sessenta (60) dias, a partir da data de recebimento de tal pedido.

2. Qualquer emenda deste Acordo, acordada entre as Partes, entrará
em  vigor  em  data  a  ser  determinada  por  troca  de  notas  diplomáticas,
indicando  que  todos  os  procedimentos  internos  necessários  foram
completados por ambas as Partes.

3. Qualquer emenda aos Anexos pode ser acordada por escrito pelas
autoridades aeronáuticas das Partes, e entrará em vigor quando confirmada
por troca de notas diplomáticas. *C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [21 de 25]

45



Artigo 21
Acordos Multilaterais

Se um acordo multilateral relativo ao transporte aéreo entrar em
vigor, em relação a ambas as Partes, o presente Acordo será alterado de
modo a estar em conformidade com as disposições desse acordo multilateral.

Artigo 22
Denúncia

Qualquer  das  partes  pode,  a  qualquer  momento,  notificar  por
escrito, por via diplomática, a outra parte, de sua decisão de denunciar o
presente  Acordo;  tal  notificação  será  comunicada  simultaneamente  à
Organização da Aviação Civil Internacional. Nesse caso, o presente Acordo
expirará doze (12) meses após a data de recebimento da notificação pela
outra Parte, a menos que o aviso de denúncia seja retirado por acordo antes
do término desse período. Na ausência de aviso de recebimento pela outra
Parte, a notificação será considerada como tendo sido recebida catorze (14)
dias após seu recebimento pela Organização da Aviação Civil Internacional.

Artigo 23
Registro na OACI

O presente Acordo e quaisquer emendas subsequentes ao mesmo
serão registrados na Organização da Aviação Civil Internacional.

Artigo 24
Entrada em Vigor

Este  Acordo  será  aprovado  de  acordo  com  os  requisitos
constitucionais no país de cada Parte e entrará em vigor em data de troca de
notas diplomáticas pelas Partes, indicando que todos os procedimentos legais
internos necessários foram concluídos por ambas as Partes.

*C
D2

28
36

99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [22 de 25]

46



EM  TESTEMUNHO  DE  QUE  os  abaixo  assinados,  devidamente
autorizados  com este  fim  por  seus  respectivos  Governos,  assinaram este
Acordo.

Feito  em Doha,  aos  vinte e oito  dias  de outubro de 2019 em
duplicata, nas línguas portuguesa, árabe e inglesa, sendo todos os textos
igualmente autênticos.   Em caso de interpretação divergente,  o texto  em
inglês prevalecerá.

Pelo Governo da República
Federativa do Brasil

Ernesto Araújo
Ministro  de  Estado  das  Relações
Exteriores

Pelo Governo do Estado do Catar

Jassim Saif Ahmed Al-Sulaiti
Ministro dos Transportes e

Comunicações
*C

D2
28

36
99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [23 de 25]

47



ANEXO

Quadro de Rotas

A.  Rotas a serem operadas pelas empresas aéreas designadas do Catar:

Pontos de Partida
Pontos

Intermediários
Pontos de Destino Pontos Além

Quaisquer pontos
no Catar

Quaisquer
pontos

Quaisquer pontos
no Brasil

Quaisquer
pontos

B. Rotas a serem operadas pelas empresas aéreas designadas do Brasil:

Pontos de Partida
Pontos

Intermediários
Pontos de Destino Pontos Além

Quaisquer pontos
no Brasil

Quaisquer
pontos

Quaisquer pontos
no Catar

Quaisquer
pontos

Notas:

1. Ao operar um serviço acordado em uma rota específica, a empresa ou as
empresas  aéreas  designadas  por  cada Parte  podem,  em qualquer  ou  em
todos os voos e a critério de cada empresa aérea:
a) operar voos em uma ou ambas as direções;
b) combinar diferentes números de voo na operação de uma aeronave;
c) omitir  escalas em qualquer ponto ou quaisquer pontos, desde que os

serviços comecem ou terminem em um ponto no território da Parte que
designa a empresa aérea; e

d) transferir o tráfego de qualquer aeronave para qualquer outra aeronave,
em qualquer ponto das rotas; sem limitação direcional ou geográfica e
sem perda de qualquer direito de transportar tráfego que seja admissível
sob este Contrato.

2. A(s)  empresas(s)  aérea(s)  designada(s)  de  qualquer  das  Partes,  em
qualquer ou todos os voos, podem exercer direitos de tráfego de quinta
liberdade, em qualquer dos pontos intermédios e / ou além.

3. Com referência ao parágrafo 2 acima, para pontos na Europa Ocidental, o
exercício  de direitos de tráfego de quinta liberdade para passageiros /
serviços mistos deve estar em conformidade com o número de frequências
acordado pelas autoridades aeronáuticas de ambas as Partes.

*C
D2

28
36

99
29

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

M
SC

 n
.1

72
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
2 

15
:0

8 
- M

es
a

Avulso do PDL 163/2023   [24 de 25]

48



-

-

LEGISLAÇÃO CITADA 
Constituição de 1988 - CON-1988-10-05 - 1988/88 
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:constituicao:1988;1988

art49_cpt_inc1

Avulso do PDL 163/2023   [25 de 25]

49



  

PARECER Nº       , DE 2025 

Da COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES 
E DEFESA NACIONAL, sobre o Projeto de 
Decreto Legislativo nº 163, de 2023, da Comissão 
de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da 
Câmara dos Deputados, que aprova o texto do 
Acordo Bilateral sobre Serviços Aéreos entre o 
Governo da República Federativa do Brasil e o 
Governo do Estado do Catar, assinado em Doha, 
Catar, em 28 de outubro de 2019. 

Relator: Senador ASTRONAUTA MARCOS PONTES 

I – RELATÓRIO 

Chega para exame desta Casa o Projeto de Decreto Legislativo 
(PDL) nº 163, de 2023, que aprova o texto do Acordo Bilateral sobre 
Serviços Aéreos entre o Governo da República Federativa do Brasil e o 
Governo do Estado do Catar, assinado em Doha, Catar, em 28 de outubro 
de 2019. 

Referido ato internacional foi submetido ao crivo congressional 
por meio da Mensagem Presidencial nº 172, de 4 de abril de 2022. Da 
exposição de motivos, subscrita pelos Ministros de Estado das Relações 
Exteriores e da Infraestrutura, recolho a seguinte passagem: 

2. O referido Acordo, em cuja confecção atuaram 
conjuntamente o Ministério das Relações Exteriores, o Ministério da 
Infraestrutura e a Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), tem 
o fito de incrementar os laços de amizade, entendimento e 
cooperação entre os dois países signatários, consequências da 
existência de marco legal estável para a operação de serviços aéreos 
entre os territórios do Brasil e do Catar, e para além desses. O Acordo 
está de conformidade com a Política Nacional de Aviação Civil, 
estabelecida pelo Decreto nº 6780, de 18 de fevereiro de 2009. 

 

S
F

/
2

6
9

7
6

.
9

3
4

0
9

-
0

0

50



 
 

2

O discurso preambular do tratado assinala que, estando 
vinculados à Convenção sobre Aviação Civil Internacional de 1944, ambos 
os países desejam contribuir para o seu desenvolvimento. A parte dispositiva 
do acordo, por sua vez, contempla 24 artigos e um anexo contendo o quadro 
de rotas.  

Dos dispositivos referidos, destaco que, no campo das 
definições (Artigo 1), o termo “autoridade aeronáutica” significa, no caso do 
Brasil, a ANAC e, no do Catar, o Ministério dos Transportes e 
Comunicações, ou, em ambos os casos, qualquer outra autoridade ou pessoa 
com poderes para desempenhar as funções exercidas pelas referidas 
autoridades. 

A concessão de direitos (p. ex.: sobrevoo sem pouso; escalas no 
território da outra Parte para fins não comerciais) está contemplada no Artigo 
2, que também determina que nenhum de seus dispositivos será considerado 
como concessão às empresas aéreas de uma Parte do direito de embarcar no 
território da outra Parte, passageiros, bagagem, carga e mala postal, mediante 
remuneração e com destino a outro ponto no território desta outra Parte. 

Já o Artigo 3 versa sobre designação e autorização. Nesse 
sentido, cada signatário terá o direito de designar por escrito, pela via 
diplomática, uma ou mais empresas aéreas para operar os serviços 
acordados, bem como de revogar ou alterar essa designação.  

O Artigo 4 dispõe sobre negação, revogação e limitação de 
autorização. O Artigo 5, por sua vez, ocupa-se da aplicação das leis e dos 
regulamentos nacionais. Na sequência, o Artigo 6 trata do reconhecimento 
de certificados e licenças. Sobre segurança operacional, cuida o Artigo 7. O 
tema da segurança de aviação está contemplado no Artigo 8. Os Artigos 9 e 
10 versam, respectivamente, sobre tarifas aeronáuticas e direitos 
alfandegários. Na sequência, temos os seguintes artigos: 11 (capacidade a 
ser ofertada); 12 (tarifas); 13 (concorrência); e 14 (conversão de divisas e 
remessa de receitas). 

Os demais dispositivos tratam das atividades comerciais (Artigo 
15); das estatísticas (artigo 16); do registro de horários (Artigo 17); das 
consultas (Artigo 18); da solução de controvérsias (Artigo 19); das emendas 
(Artigo 20); dos acordos multilaterais (Artigo 21); da possibilidade de 
denúncia (Artigo 22); do registro na Organização da Aviação Civil 
Internacional - OACI (Artigo 23); e da entrada em vigor (Artigo 24).  

S
F

/
2

6
9

7
6

.
9

3
4

0
9

-
0

0

51



 
 

3

Aprovado o projeto de decreto legislativo na Câmara dos 
Deputados, a matéria foi encaminhada para esta Casa e, na sequência, 
distribuída à esta Comissão, onde fui designado seu relator. 

Observo, ainda, que não foram recebidas emendas no prazo 
regimental. 

II – ANÁLISE 

Não encontro vícios de juridicidade sobre a proposição, 
tampouco defeitos no campo da constitucionalidade. Nesse sentido, o projeto 
observa o disposto no art. 49, I, e no art. 84, VIII, da Constituição Federal 
(CF). Além disso, o tratado veiculado pelo PDL preenche, de alguma forma, 
o comando constitucional que estabelece que o Brasil rege suas relações 
internacionais pelo princípio da cooperação entre os povos para o progresso 
da humanidade (art. 4°, IX). 

No mérito, estamos diante do que se convencionou chamar de 
Acordo de Serviços Aéreos (ASAs). Nesse sentido, o tratado em exame tem 
por objeto disciplinar os serviços de transporte aéreo entre Brasil e Catar. 
Dessa forma, ele estabelece regras para a exploração de serviços aéreos entre 
os dois países, com foco na chamada “política de céus abertos” (open skies 
policy), que flexibiliza as regras para voos comerciais, possibilitando que as 
companhias aéreas de ambos os países voem entre si com maior liberdade. 

Considerando esse contexto, o tratado em causa aprimora a 
estrutura jurídica atinente aos serviços de transporte aéreo entre Brasil e 
Catar e consolida essa relação de maneira mutuamente benéfica. Destarte, a 
vinculação ao ato internacional em apreço propiciará ambiente favorável 
para reforçar não apenas os laços de amizade entre as partes, mas também a 
cooperação nas áreas de comércio, investimentos e turismo. 

Assim, é válido assinalar que os maiores favorecidos pelo 
Acordo serão os usuários do transporte por aeronaves de passageiros, 
bagagem, carga e mala postal. Essa circunstância, por si só, incrementará 
ainda mais as relações bilaterais. 

Recordo, por fim, que os dispositivos do ato internacional em 
exame não destoam dos inúmeros tratados bilaterais de mesma natureza 
celebrados pelo Brasil. Ele, de resto, está em sintonia com as práticas 
estabelecidas pela OACI. 

S
F

/
2

6
9

7
6

.
9

3
4

0
9

-
0

0

52



 
 

4

III – VOTO 

Por ser conveniente e oportuno aos interesses nacionais, 
constitucional, jurídico e regimental, somos pela aprovação do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 163, de 2023. 

Sala das Sessões, 

, Presidente 

, Relator 

 

S
F

/
2

6
9

7
6

.
9

3
4

0
9

-
0

0

53


